SYMPH. CAMPEGII IN GALENI

C leuissima erat: deinceps quæ magnitudine secunda erat, & tertia uehementissima inter ipsas, quod & ipsum non mediocre fuit indicium, quod statim ab initio tres tertianæ extitissent. Nos igitur haudquam latuerunt tis istæ tertianæ in secundo die, non ob aliam causam, nisi quod earum naturam exquisite noscebamus.

C A M P E G I V S .

Sufficiet autem sola ex prognosticis uerba, in hunc modū se habentia subscribe: Febris iudicantur in eisdem numero diebus, ex quibus etiam homines liberantur, & pereunt. Nam mitissimæ febres & quæ tutissimæ signis incedunt, quarto die finiuntur, uel antea: Pessimæ autem & grauissimæ signa præ se ferentes, quarto die interimunt, aut prius. Primus igitur earum insultus ita terminatur. Secundus uero ad septimum dicitur. Tertius ad undecimum. Quartus ad quartumdecimum. Quintus ad decimumseptimum. Sextus ad uigesimum. Hi igitur per quatuor exacutis ad uigesimum, ex adiectione finiunt. Hæc uerba ostendunt manifeste, quod tertiam septimanam per continuitatem secundæ annumerat, quodç decimam septimam, iudicem facit uigesime. Quapropter in separatis sermonibus Hippocrates inquit: Septenorum quartus est iudex, alterius septimanæ octauus principium. Undecimus etiam cōsiderandus est, quartus enim secundi septenarij est. Item decimusseptimus cōsiderandus est, quartus enim à quartodecimo, & septimus ab undecimo est. Earum igitur febrium, quæ sine loco paciente ex humorum accenduntur putredine, tres sunt primæ ac simplices formæ, & earum scilicet quæ ex pituita, & quæ ex atrabile, & quæ ex flava ortum habent: quas si quispiam exquisite dignoscere studeret, singulas seorsim ac solas, iam non amplius difficulter earū mixtiones inueniet.

D De tabida febre duo exempla. HISTORIA X

P V D Galenum libro primo de differentijs febrium cap. ix. sic scriptum est: Ego quidem uidi in laxioris intestini (Græci colon appellant) inflammatione diuturna, tabidā febrem fuisse secutam; itidem in similibus stomachi uescicæ ac renū affectibus: nec minus à tali febre nonnulli sunt capti, qui dysenteriam patiebātur, cum scilicet intestina inflammatione laborarent, in lenitate etiam intestinorum & longo profluvio: Alterum Græci lienteriam, alterū diarrhoeā appellant: quū scilicet uel ab initio statim, uel progressu temporis febricula inuaserit, tabidæ febres consequuntur. Et ut simpliciter dicam, quando præexcitatum cordis corpus febrilem caliditatem quæ cum difficultate amouetur, acceperit.

Aliud exempl. Alteri uero associata adhuc difficilius cognoscitur, sicut quæ nuper cuidam mulierculæ contigit, cuius accessio non die tantum, sed etiam nocte manifeste siebat. Latebat enim tabida febris omnes medicos, quibus eiusdem curatio fuerat demandata, ut qui arbitrarentur, neque principiū aliquod sensibile febribus hecticis inesse optere, neç incrementum, neç consistentiam, tanquam nō posset eisdem associari al tera febris ex humorum putrefactione proueniens. At nos statim primis diebus in eadem muliere cognouiimus: utraq; enim annotatio, & quæ interdiu & noctu fiebat, partes quidem breues accessionis faciebat, & sèpius cum humore quodam a spiratione vaporosa soluebatur perspicue, ita ut corpus ipsum bene temperatū tangentibus uideretur. Signa autem ex arterijs accepta, de quibus pauloante sermo habebatur, semper remanebāt, cum neç similiter ut aliæ partes refrigerarentur, neç celeritatem aut frequentiam motus amitterent.